109年12月31日  108年12月31日
流  動
國外投資

利率連結之結構性存款   $ 1,315,970   $ 1,470,571

  截至 109 年及 108 年 12 月 31 日止，合併公司購買利率連結之結構性存款，年利率分別為 3.2%及
3.7%。

 133

十、合約資產

  合約資產餘額如下：

  109年12月31日  108年12月31日
合約資產
  線纜安裝⼯程   $ 781,196   $ 331,591
  太陽能安裝⼯程   3,679,796   3,683,081
  減：備抵損失   -   -
  合約資產－流動   $ 4,460,992   $ 4,014,672
  合約資產之變動主要係來自滿足履約義務之時點與客戶付款時點之差異。

十⼀、應收票據及應收帳款

  109年12月31日  108年12月31日
應收票據
應收票據   $ 2,974,132   $ 3,576,333

應收帳款
應收帳款   $ 7,637,153   $ 7,706,726
減：備抵損失   (  94,022 )   (  68,967 )
   $ 7,543,131   $ 7,637,759

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為 60 天。於決定應收帳款可收回性時，合併公司考量應收帳款自原
始授信日至報導期間結束日信用品質之任何改變。合併公司對於新交易之客戶將先審查信用評等，並於必要情
形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交
易記錄對主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，透過複核及核准之交易對方
信用額度以管理信用暴險。此外，合併公司於資產負債表日會逐⼀複核應收款項之可回收金額以確保無法回收
之應收款項已提列適當減損損失。據此，本公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存續期間預期信用
損失係使用準備矩陣計算，其考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，
合併公司的不同產業客戶之信用損失將有不同，因此準備矩陣將因不同產業客戶及應收帳款逾期天數訂定不同
之預期信用損失率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應
收帳款，惟仍會持續追索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依準備矩陣衡量應收帳款之備抵損失如下：

109 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

1 8 1 ～ 3 6 5 天

逾 期

超 過 3 6 5 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-2% 0%-50% 0%-100% 50%-100%

總帳面金額   $4,721,878   $2,367,951   $ 276,842   $ 153,113   $ 117,369   $7,637,153

備抵損失（存續期間預

期信用損失）

   -   (  1,937 )  (  8,503 )  (  13,451 )  (  70,131 )   (  94,022 )

攤銷後成本   $4,721,878   $2,365,914   $ 268,339   $ 139,662   $ 47,238   $7,543,131

財務概況

 134

108 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

1 8 1 ～ 3 6 5 天

逾 期
超 過 3 6 5 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-2% 0%-50% 0%-100% 50%-100%

總帳面金額   $6,392,603   $1,019,275   $ 101,389   $ 95,993   $ 97,466   $7,706,726

備抵損失（存續期間預

期信用損失）

   -

 (  6,470 )  (  3,800 )  (  14,331 )  (  44,366 )

 (  68,967 )

攤銷後成本   $6,392,603   $1,012,805   $ 97,589   $ 81,662   $ 53,100   $7,637,759

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  109年度  108年度
期初餘額   $ 68,967   $ 120,910
加：收回已沖銷之呆帳   26,688   -
加（減）：本期提列（迴轉）減損損失   12,209   (  15,124 )
減：本期實際沖銷   (  13,135 )   (  34,166 )
外幣換算差額   (  707 )   (  2,653 )
期末餘額   $ 94,022   $ 68,967

十二、應收融資租賃款

  109年度  108年度
未折現之租賃給付
  第 1 年   $ 81,359   $ 81,359
  第 2 年   81,359   81,359
  第 3 年   81,359   81,359
  第 4 年   81,359   81,359
  第 5 年   81,359   81,359
  超過 5 年   531,735   613,094
   938,530   1,019,889
減：未賺得融資收益   (  161,817 )   (  188,898 )
租賃投資淨額（表達為應收融資租賃款）   $ 776,713   $ 830,991

流  動   $ 56,128   $ 54,278
非 流 動   720,585   776,713
   $ 776,713   $ 830,991
(⼀) 合併公司有關太陽能發電設備所簽訂之供電合約，其會計處理以融資租賃方式處理，平均融資租賃期間為

20 年。

(二) 整個租賃期間之租約隱含利率於合約日決定而不再變動，109 年及 108 年 12 月 31 日之合約平均有效利率
均約為年利率 3.30%。

(三) 截至 109 年及 108 年 12 月 31 日止，應收租賃款並未逾期亦未減損。

(四) 合併公司設定抵押作為擔保之應收租賃款金額，請參閱附註三二。

 135

十三、存  貨

  109年12月31日  108年12月31日
製造及貿易存貨

原  料   $ 3,804,593   $ 3,431,920
在途原物料   1,426,333   1,962,559
物  料   1,420,645   1,606,782
在 製 品   2,495,808   2,525,817
製 成 品   5,493,205   5,464,469
在建⼯程   317,612   -

   14,958,196   14,991,547
營建業存貨

待開發土地   3,434   3,434
待售房地   218,402   2,030,702
在建⼯程   5,900,503   4,993,405

   6,122,339   7,027,541
   $ 21,080,535   $ 22,019,088
(⼀) 109 及 108 年度與存貨相關之銷貨成本分別為 99,095,630 仟元及 124,756,314 仟元。

(二) 109 及 108 年度之銷貨成本已減除存貨淨變現價值回升利益 323,333 仟元及 148,763 仟元。存貨淨變現價
值回升係因將原提列跌價損失之存貨去化所致。

(三) 營建業存貨係本公司之⼦公司華新（南京）置業開發有限公司購入作為未來營建用及建造開發中之建築⼯
程所投入之土地及⼯程成本。

(四) 本公司之⼦公司華新（南京）置業開發有限公司分別於 109 及 108 年度出售華新南京城 D 地塊 3 期及 2
期之部分住宅大樓等予非關係人，總價金分別為人⺠幣 1,346,175 仟元及人⺠幣 130,630 仟元，分別於
109 及 108 年度認列房地產銷售收入 5,495,319 仟元及 571,573 仟元（帳列 109 及 108 年度「營業收
入」項下）。

(五) 截至 109 及 108 年度，並無收取未完成交屋之預售合約價款。

十四、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

權益⼯具投資

  109年12月31日  108年12月31日
國內投資－上市（櫃）及興櫃股票

瀚宇彩晶公司   $ 3,685,476   $ 2,089,584
瀚宇博德公司   2,763,734   2,639,800
東元電機公司   26,378   －

國內投資－非上市（櫃）股票   339,955   320,842
國外投資－非上市（櫃）股票   95,101   273,139
   $ 6,910,644   $ 5,323,365

流  動   $ -   $ -
非 流 動   6,910,644   5,323,365
   $ 6,910,644   $ 5,323,365
  合併公司依中⻑期策略目的投資國內外上市櫃及非上市櫃公司普通股，並預期透過⻑期投資獲利。合併公
司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值波動列入損益，與前述⻑期投資規劃並不⼀致，因此選擇指定該
等投資為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

財務概況

 136

十五、子公司

(⼀) 列入合併財務報告之⼦公司

  本合併財務報告編製主體如下：

   所 持 股 權 百 分 比 （ ％ ）

投 資 公 司 名 稱  ⼦ 公 司 名 稱 業 務 性 質
109年

12月31日
108年

12月31日

華新麗華股份有限公司  華新麗華控股有限公司 投資控股  100.00%  100.00%
  華新特殊鋼控股有限公司 投資控股  100.00%  100.00%
  探微科技股份有限公司 微機電晶圓代⼯  -  100.00%

  （註 6）  （清算中）

  Ace Result Global Limited 投資控股  100.00%  100.00%
  Energy Pilot Limited 投資控股  -  100.00%
   （註 7）
  Market Pilot Limited 投資控股  -  100.00%
   （註 10）
  銘懋⼯業股份有限公司 太陽能發電系統之經營、設

計及安裝等
 100.00%  100.00%

  華新電通股份有限公司 機電⼯程、通訊⼯程、電力

⼯程
 99.51%  98.87%

  金澄建設股份有限公司 投資興建國⺠住宅、商業大

樓出售、出租設計及承辦

室內裝修業務

 99.22%  99.22%

  Joint Success Enterprises
Limited

投資業務  49.05%  49.05%

  華新力寶⼯業公司 鋼線線材之製造買賣  70.00%  70.00%
  P.T. Walsin Lippo Kabel 電力電纜  70.00%  70.00%
  華拓綠資源股份有限公司 廢棄物清理、資源回收與水

泥製品
 100.00%  100.00%

  PT. Walsin Nickel Industrial
Indonesia

鎳生鐵之製造買賣  50.00%
（註 5）

 -

華新麗華控股有限公司  華新（中國）投資有限公司 投資控股  100.00%  100.00%
  江陰華新鋼纜有限公司 鋼纜之製造買賣  100.00%  100.00%
  上海華新麗華電力電纜有限

公司
電力電纜之製造買賣  95.71%  95.71%

  東莞華新電線電纜有限公司 裸銅線纜之製造買賣  100.00%  100.00%
  華貴國際有限公司 投  資  -  83.97%
   （註 8）
  華新國際投資有限公司 投  資  100.00%  100.00%
  Borrego Solar System, Inc. 太陽能板電力系統組裝  73.66%  75.29%
  南京華新世博展覽有限公司 展覽展示、會務服務  -  -
   （註 1）  （註 1）

  南京台灣名品城管理有限公

司
企業、物業管理、各類廣告

信息諮詢
 100.00%  100.00%

  江陰華新特殊合金材料有限

公司
冷軋不銹鋼及扁軋製品之製

造買賣
 18.37%  18.37%

 南京華新有色金屬有限公司 銅合金之製造買賣  -  -
  （註 2）  （註 2）

華新特殊鋼控股有限公司  華新特殊鋼有限公司 投資控股、特殊鋼管及線材

之銷售
 100.00%  100.00%

(接次頁)

 137

(承前頁)
   所 持 股 權 百 分 比 （ ％ ）

投 資 公 司 名 稱  ⼦ 公 司 名 稱 業 務 性 質
109年

12月31日
108年

12月31日

  常熟華新特殊鋼有限公司 特殊鋼管、鋼棒、鋼纜之製

造買賣
 100.00%  100.00%

  上海白鶴華新麗華特殊鋼製

品有限公司
不銹鋼材料之製造買賣  100.00%  100.00%

  煙台華新不銹鋼有限公司 新型合金材料之生產銷售  100.00%  100.00%
  江陰華新特殊合金材料有限

公司
冷軋不銹鋼及扁軋製品之製

造買賣
 81.63%  81.63%

  華新精密科技股份有限公司 不銹鋼之製造及銷售  100.00%  100.00%
  ⻄安華新金屬製品有限公司 不銹鋼中厚板之產銷業務  100.00%  100.00%
  ⻄安華新光電有限公司 發光二極管、微投影機、太

陽能電池組件
 -  -

   （註 3）  （註 3）

  ⻄安綠晶科技有限公司 太陽能硅片、電池片及模組  -  100.00%
   （註 3）
  華新麗華（常州）有限公司 貿易及投資  -  100.00%
   （註 11）
金澄建設股份有限公司  Joint Success Enterprises

Limited
投資業務  50.95%  50.95%

  華新（南京）置業開發有限

公司
大樓及⼯業廠房興建及租售  100.00%  100.00%

  南京華新物業管理有限公司 物業管理、企業管理諮詢及

房屋租賃等
 100.00%  100.00%

  好樣華采南京文化藝術有限

公司
組織文化藝術交流活動、演

出、文化藝術經紀代理等

 100.00%  100.00%

  好樣聚落南京商業管理有限

公司
商業管理、食品銷售、餐飲

服務及其他日用百貨等產

品銷售

 -
（註 9）

 100.00%

Energy Pilot Limited  Green Lake Capital, LLC. 太陽能發電事業  -  100.00%
   （註 4）  （清算中）

  Green Lake Exchange, LLC. 經營太陽能相關業務  -  -
   （註 4）  （註 4）

Market Pilot Limited  ⻄安華新聯合科技有限公司 光電及電⼦材料之器件  -  100.00%
   （註 12）
註 1：南京華新世博展覽有限公司於 108 年 12 月 27 日辦理清算完成，並於 108 年 12 月 31 日取得註銷憑證。

註 2：合併公司於 108 年 5 月與珠海格力電⼯有限公司（非關係人）簽訂處分南京華新有色金屬有限公司股權之協議，

並於 108 年 5 月 27 日因撤回原指派之董監事並喪失控制力，請參閱附註二七之說明。

註 3：係⻄安華新金屬製品有限公司吸收合併⻄安綠晶科技有限公司及⻄安華新光電有限公司。

註 4：Green Lake Capital, LLC.及 Green Lake Exchange, LLC 分別於 109 年 5 月 24 日及 108 年 11 月 4 日辦理清算